Voir aussi Charléty, pp. 127 et 132 

71/1/1 Titres généraux sur les bénéfices de l’Abbaye 
 Copie légale 1215 : 3o idus Septembris 
  [11 septembre 1215] 

 Il s’est fait en cette année entre Landri [Landri de Mont], évêque de Sion, et l’église d’Agaune 
[Saint-Maurice] un accord, soit transaction, touchant la cure des âmes et les secours que ledit évêque [Landri de Mont] 
prétendoit de la part des chapelains des églises de Saint-Maurice situées rière son diocèse, par lequel il a été réglé comme 
suit : « Eadem ecclesia Agaunensis [de Saint-Maurice] personas idoneas in ecclesiis sibi subjectis instituet, quibus episcopus 
Sedunensis [de Sion] sibi repræsentatis curam animarum concedet, cessantibus in perpetuum omnibus exactionibus vel auxiliis quæ a 
cappellanis prædictarum ecclesiarum intuitu concilii generalis vel alia ratione peti possent ab episcopo Sedunensi [de Sion], salvis 
consuetudinibus hospitii quas idem episcopus habere dignoscitur super ecclesia Sancti-Sigismundi [Saint-Sigismond], scilicet domum 
capellani, ignem, lectos, porros, candelas : et hæc omnia domino Sedunensi [de Sion] quoties ibidem sibi hospitium habere placuerit 
juxta modum exhibenda sunt, et idem cappellanus ad necessaria domini episcopi quod opus fuerit ut vulgo dicitur “per manum suam” 
accipiat, et quod receperit dominus Sedunensis [de Sion] persolvat diligenter ; a cathedratico autem - id est ab his quæ nomine auxilii 
dominus episcopus a suis exigere solet sacerdotibus - prædictus cappellanus liber penitus permaneat, recipiat autem idem cappellanus 
Sancti-Sigismundi [Saint-Sigismond] curam animarum ab episcopo Sedunensi [de Sion], et decanum ad sinodum recipiet, et tres 
procurationes ei faciet, et ad sinodum episcopi ire tenebitur. ». Il y est de plus réservé en faveur de l’évêque que les autres 
chapelains, savoir de Saint-Maurice, avec celui de Saint-Jaques [Saint-Jacques] d’Aigle, d’Ollons [Ollon], de Bagnes, de 
Vollège [Vollèges] et de Plan-Contey [Plan-Conthey], seront obligés d’assister au sinode de l’évêque, recevront le doyen 
pour le sinode, et lui feront les uns une, et les autres deux procurations ; qu’en outre, ils pourront être punis 
canoniquement de leurs crimes par ledit évêque, et qu’ils seront obligés d’observer les statuts sinodaux et les sentences 
d’interdit et d’excommunication canoniquement portées par ledit évêque, son doyen et Chapitre. Enfin, il est dit à la fin de 
cet acte que l’évêque de Sion, le Chapitre et le doyen doivent se contenter de ces choses-là à l’égard de toutes les églises et 
chapelains de Saint-Maurice d’Agaune, et que lesdits évêque et Chapitre de Sion ont approuvé en toutes choses le privilège 
d’exemption d’Alexandre 3 [Alexandre III], allégué touchant cette difficulté par l’église d’Agaune [Saint-Maurice].